



Служба „Преса и
информация“

Общ съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 116/19
Люксембург, 24 септември 2019 г.

Решение по дело T-105/17
HSBC Holdings plc, HSBC Bank plc, HSBC France/Комисия

Наложената на група HSBC глоба за антиконкурентни практики в сектора на лихвените деривати е отменена

Общият съд потвърждава частично решението на Комисията.

Групата HSBC е банкова група, като една от дейностите ѝ е на банка за финансиране и инвестиции и на търговска банка. HSBC Holdings е дружество майка на HSBC France, а последното е дружество майка на HSBC Bank. HSBC France и HSBC Bank отговарят за търговията с лихвени деривати в евро (Euro Interest Rate Derivatives – наричани по-нататък „EIRD“). HSBC France отговаря за предлаганите лихвени проценти в рамките на групата Euribor (Euro Interbank Offered Rate).

Европейският междубанков лихвен процент (Euribor) е съвкупност от референтни лихвени проценти за отразяване на разходите по междубанковите заеми, често използвани на международните капиталови пазари. Определя се като лихвен индекс, на който се предлагат междубанковите срочни депозити в евро от една водеща банка на друга водеща банка в рамките на еврозоната.

През юни 2011 г. банковата група Barclays иска от Комисията да се възползва от Известието на Комисията относно освобождаването от глоби и намаляването на техния размер по делата за картели¹, като я уведомява за наличието на картел в сектора на EIRD и изразява желанието си за съдействие. На 14 октомври 2011 г. Barclays е условно освободена от налагането на глоба.

След извършени проверки в помещенията на редица финансови институции, сред които и тези на HSBC, в Лондон (Обединено кралство) и Париж (Франция), Комисията започва производство за установяване на нарушение срещу финансовите институции, включително срещу HSBC.

С решение от 7 декември 2016 г.² Комисията приема, че Crédit Agricole, HSBC и JPMorgan Chase са участвали в единно и продължено нарушение, което ограничава и/или нарушава конкуренцията в сектора на EIRD.

За това нарушение Комисията налага на HSBC глоба в размер на 33 606 000 евро.

В решението си от днес Общият съд потвърждава в голяма степен установеното от Комисията участие на HSBC в нарушение на правото в областта на конкуренцията, но въпреки това отменя наложената глоба, поради непълнота на мотивите.

На първо място, Общият съд разглежда доводите на HSBC, които поставят под съмнение приложената от Комисията квалификация на нарушението като нарушение с оглед на целта. В това отношение Общият съд приема за правилно постановеното от Комисията, че манипулацията от 19 март 2007г., в която участва HSBC, осъществява състава на нарушение с оглед на целта. От друга страна, Общият съд счита, че Комисията неправилно

¹ ОВ С 298, 2006г., стр. 17.

² Решение С (2016) 8530 окончателен от 7 декември 2016 г. относно производство по член 101 [ДФЕС] и член 53 от Споразумението за ЕИП (преписка AT.39914 – Euro Interest Rate Derivatives).

е приложила тази квалификация относно двете обсъждания, в рамките на които финансовите брокери на HSBC са обменили информация за търговските си позиции с брокери от други финансови институции.

На второ място, Общият съд разглежда правните основания за оспорването на извода на Комисията относно участието на HSBC в единно и продължено нарушение заедно с другите финансови институции. Предвид обстоятелствата по случая Общият съд приема, че участието на HSBC в единно и продължено нарушение е налице единствено по отношение, от една страна, на неговите собствени действия във връзка с посоченото нарушение, и от друга страна, по отношение на действията на другите финансови институции в манипулацията от 19 март 2007 г. и възможното ѝ повторно извършване.

На трето място, по отношение на наложената глоба, HSBC оспорва, по-конкретно, мотивите за определянето на стойността на продажбите, която е в основата на изчисляването на глобата.

Общият съд припомня, че след като Комисията е решила да определи посочената стойност като използва цифров модел, при който за отправна точка се вземат всички получени парични потоци, свързани с EIRD, приложеният от нея коефициент на намаление има съществена роля. В резултат на това той приема, че е следвало съответните предприятия да имат възможност да разберат начина, по който Комисията е определила коефициента на намаление точно на 98,849% и Общият съд да може да осъществи задълбочен контрол върху този елемент от оспореното решение както от фактическа, така и от правна страна.

Общият съд признава, че Комисията не е представила в решението си достатъчно мотиви относно причините, поради които коефициентът на намаление е определен на това конкретно равнище, поради което Общият съд не е в състояние да осъществи своя контрол върху елемент от решението, който може да има съществено значение върху наложената на HSBC глоба. Следователно Общият съд отменя глобата поради непълнота на мотивите.

ЗАБЕЛЕЖКА: Решението на Общия съд може да се обжалва само по правните въпроси пред Съда в срок от два месеца и десет дни, считано от съобщаването му.

ЗАБЕЛЕЖКА: Жалбата за отмяна цели да бъдат отменени актове на институциите на Съюза, които противоречат на правото на Съюза. При определени условия държавите членки, европейските институции и частноправните субекти могат да сезират Съда или Общия съд с жалба за отмяна. Ако жалбата е основателна, актът се отменя. Съответната институция трябва да отстрани евентуалната празнота в правото, създадена с отмяната на акта.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Общия съд

[Пълният текст](#) на съдебното решение е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването

За допълнителна информация се свържете с Corina-Gabriela Socoliuc ☎ (+352) 4303 4293